

निःशुल्क हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ के साथ एडुक्रेज़ डेली करंट अफेयर्स न्यूज़लेटर में आपका स्वागत है, जो यहां डाउनलोड करने के लिए उपलब्ध है

- 1. फ़िनलैंड विश्व प्रसन्नता सूचकांक में फिर से शीर्ष पर है** वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2024 के अनुसार, फिनलैंड ने लगातार सातवें साल सबसे खुशहाल देश के रूप में अपना स्थान बरकरार रखा है। भारत 126वें स्थान पर है, जबकि पड़ोसी देश पाकिस्तान और श्रीलंका क्रमशः 108वें और 128वें स्थान पर हैं। अमेरिका ने 23वां स्थान हासिल किया है।
- 2. PM Modi Inaugurates Start-up Mahakumbh in New Delhi** प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में स्टार्ट-अप महाकुंभ का उद्घाटन किया, जिसमें 1.25 लाख स्टार्टअप के साथ भारत के संपन्न स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र, 12 लाख युवाओं के लिए अवसरों को बढ़ावा देने पर जोर दिया गया।
- 3. विनय कुमार को रूस में भारत का राजदूत नियुक्त किया गया** वरिष्ठ राजनयिक विनय कुमार को रूस में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है, जो रूस के साथ विशेष रूप से रक्षा क्षेत्र में भारत के स्थायी सहयोग को दर्शाता है।
- 4. इसरो ने गगनयान मिशन के लिए 'सखी' ऐप लॉन्च किया** विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र ने गगनयान चालक दल का समर्थन करने के लिए 'सखी' ऐप लॉन्च किया, जो अंतरिक्ष यात्रियों के स्वास्थ्य की निगरानी करने और 2025 के लिए निर्धारित मिशन के दौरान इसरो के साथ संचार की सुविधा प्रदान करने में सक्षम है।
- 5. याउंड घोषणा मलेरिया के खिलाफ लड़ाई को मजबूत करती है** 11 अफ्रीकी देशों द्वारा हस्ताक्षरित याउंडे घोषणा का उद्देश्य स्वास्थ्य बुनियादी ढांचे और कार्यक्रम कार्यान्वयन को बढ़ाकर मलेरिया से संबंधित मौतों को समाप्त करना है।
- 6. शीतल देवी को राष्ट्रीय विकलांगता आइकन नामित किया गया** पैरा-तीरंदाज शीतल देवी को भारत के चुनाव आयोग द्वारा राष्ट्रीय विकलांगता आइकन के रूप में नियुक्त किया गया, जो प्रदर्शनी क्रिकेट मैचों जैसी पहल के माध्यम से मतदाता शिक्षा को बढ़ावा दे रही हैं।
- 7. समिति ने एक साथ चुनाव पर रिपोर्ट सौंपी** पूर्व राष्ट्रपति राम नाथ कोविन्द के नेतृत्व वाली एक समिति ने राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू को 'एक राष्ट्र, एक चुनाव' की व्यवहार्यता पर एक रिपोर्ट सौंपी।
- 8. शरथ कमल पेरिस ओलंपिक 2024 में भारत का नेतृत्व करेंगे** टेबल टेनिस चैंपियन शरथ कमल को वैश्विक खेल आयोजनों में भारतीय एथलीटों की विरासत को जारी रखते हुए पेरिस ओलंपिक 2024 के लिए भारत का ध्वजवाहक नियुक्त किया गया।
- 9. इसरो ने पुनः प्रयोज्य प्रक्षेपण यान 'पुष्पक' के लैंडिंग मिशन का परीक्षण किया** इसरो ने कर्नाटक के चल्लाकेरे से अपने पुनः प्रयोज्य लॉन्च वाहन 'पुष्पक' के लैंडिंग मिशन का सफलतापूर्वक परीक्षण किया, जो अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।
- 10. रुतुराज गायकवाड़ को चेन्नई सुपर किंग्स का कप्तान बनाया गया** आईपीएल में युवा नेतृत्व का प्रदर्शन करते हुए रुतुराज गायकवाड़ को महेंद्र सिंह धोनी की जगह चेन्नई सुपर किंग्स का नया कप्तान नियुक्त किया गया।

Welcome to the Edukrazee Daily Current Affairs Newsletter with the Free Hindi & English PDF, available to download here.

1. Finland Tops World Happiness Index Again Finland retains its position as the happiest country for the seventh consecutive year, according to the World Happiness Report 2024. India remains at 126th place, while neighboring Pakistan and Sri Lanka stand at 108th and 128th positions respectively. America secures the 23rd spot.

2. PM Modi Inaugurates Start-up Mahakumbh in New Delhi Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Start-up Mahakumbh in New Delhi, emphasizing India's thriving startup ecosystem with 1.25 lakh startups, fostering opportunities for 12 lakh youth.

3. Vinay Kumar Appointed as Ambassador of India to Russia Senior diplomat Vinay Kumar has been appointed as the next Ambassador of India to Russia, showcasing India's enduring cooperation with Russia, particularly in defense.

4. ISRO Launches 'Sakhi' App for Gaganyaan Mission Vikram Sarabhai Space Center launches 'Sakhi' app to support the Gaganyaan crew, enabling health monitoring of astronauts and facilitating communication with ISRO during the mission scheduled for 2025.

5. Yaounde Declaration Strengthens Fight Against Malaria The Yaounde Declaration, signed by 11 African countries, aims to end malaria-related deaths by enhancing health infrastructure and program implementation.

6. Sheetal Devi Named National Disability Icon Para-archer Sheetal Devi appointed as National Disability Icon by the Election Commission of India, promoting voter education through initiatives like exhibition cricket matches.

7. Committee Submits Report on Simultaneous Elections A committee led by former President Ram Nath Kovind submits a report on the feasibility of 'One Nation, One Election' to President Draupadi Murmu.

8. Sharath Kamal to Lead India in Paris Olympics 2024 Table tennis champion Sharath Kamal appointed as India's flag bearer for the Paris Olympics 2024, continuing the legacy of Indian athletes in global sports events.

9. ISRO Tests Landing Mission of 'Pushpak' Reusable Launch Vehicle ISRO successfully tests the landing mission of its Reusable Launch Vehicle 'Pushpak' from Challakere, Karnataka, marking a significant milestone in space technology.

10. Ruturaj Gaikwad Named Captain of Chennai Super Kings Ruturaj Gaikwad appointed as the new captain of Chennai Super Kings, succeeding Mahendra Singh Dhoni, showcasing young leadership in IPL.

Stay updated with the latest current affairs!

Also Read: [Current Affairs -19th March 2024](#)

EDUKRAZE.COM